
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20142 CADERNO 4

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

CLARISSE BELTRÃO SMITH 54189091-2 PROFESSOR 
ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1219/14 DE 29 DE ABRIL DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

RAIMUNDO MIGUEL DOS REIS 
PEREIRA 80845756-4 PROFESSOR 

ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682801

PORTARIA N° 1535/14, DE 07 DE MAIO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração e ainda o Memorando 
nº 125/2014-PROGRAD/UEPA, de 06.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores da UEPA abaixo relacionados, como 
COORDENADORES DOS POLOS DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA 
desta IES.
COORDENADOR CAMPUS DE PARAGOMINAS ID. FUNCIONAL
ALDECI FERREIRA COSTA 57216020/ 2
COORDENADOR CAMPUS DE MARABÁ ID. FUNCIONAL
AIRTON DOS REIS PEREIRA 5693314/ 1
COORDENADOR CAMPUS DE ALTAMIRA ID. FUNCIONAL
JORGE FARIAS DE OLIVEIRA 5117925/ 4
COORDENADOR CAMPUS DE CAMETÁ ID. FUNCIONAL
CHRISTIAN DE MELLO VIEIRA 55590118/ 2
COORDENADOR CAMPUS DE CASTANHAL ID. FUNCIONAL
MARIANA PEREIRA CARNEIRO 3540018/ 1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682740

PORTARIA Nº 1343/14 DE 24 DE ABRIL DE 2014
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, a carga 
horária do servidor REGIS PILONI MAESTRI, Id. Funcional n° 
5899022-1, cargo de Professor Substituto, lotado no Campus de 
Santarém, a contar de 10.02.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1420/14 DE 29 DE ABRIL DE 2014
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, a carga 
horária do servidor PEDRO FERNANDO DA COSTA VASCONCELOS, 
Id. Funcional n° 57193239-1, cargo de Professor Adjunto, lotado 
no Departamento de Patologia, a contar de 24.04.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682744

PORTARIA Nº 1416/14 DE 29 DE ABRIL DE 2014
SERVIDOR: MARIA DE JESUS BATISTA DOS SANTOS
MATRICULA: 54191589-2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
CARGO: TECNICO A
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da servidora.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 1417/14 DE 29 DE ABRIL DE 2014
SERVIDOR: CESAR AUGUSTO DE SOUZA SANTOS
MATRICULA: 5076609-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682772

Ato: Port n° 1429/14, DE 29/04/2014
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CELSO RENAN RODRIGUES VIANA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682786

Ato: Port n° 1430/14, DE 29/04/2014
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FABIOLA LOUISE LIMA MARVÃO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682793

Ato: Port n° 1431/14, DE 29/04/2014
Término Vínculo: 07/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CYBELLE CRISTINA PEREIRA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682798

Ato: Port n° 1432/14, DE 29/04/2014
Término Vínculo: 15/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SUEILA JANAINA GOMES ALENCAR (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 682303
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682484

ONDE SE LÊ: DATA 20/04/2014.
LEIA-SE: DATA 20/05/2014.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Sousa.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682439
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 68, DE 30 DE ABRIL DE 2014.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria 3.388 de 27 de dezembro que 
2013 que redefi ne a Qualifi cação Nacional em Citopatologia na 
prevenção do câncer do colo do útero (QualiCito), no âmbito da 
Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.394 de 30/12/2013 que 
institui o Sistema de Informação de Câncer (SICAN) no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em reunião 
ordinária do dia 10/04/2014.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a Habilitação do Laboratório Central do Estado 
do Pará – LACEN, como laboratório tipo II, para realização 
de exames citopatológicos do colo do útero no âmbito do 
Monitoramento Externo da Qualidade (MEQ), além de poder 
realizar ações dos laboratórios tipo I.
Art.2º - Pactuar a habilitação dos Laboratórios, listados no 
anexo desta Resolução, que se constituirão como Laboratórios 
Tipo I, para atender as demandas de exames citopatológicos do 
colo do útero do estado do Pará.
Paragrafo único - Os laboratórios habilitados por esta 
Resolução terão prazo de 8 (oito) meses, a partir da data de 
publicação desta Resolução, para adequação de suas unidades 
aos critérios estabelecidos nos termos da Portaria Nº 3.388, de 
30 de dezembro que 2013.
Art. 3 º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 30 de abril de 2014.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 68, de 30 de abril de 2014.
ANEXO

CNES NOME DO ESTABELECIMENTO HABILITAÇÃO

2333163   LACEN UNID DE REFERENCIA LABORATORIO CENTRAL TIPO II

2332590   LABORATORIO EDISON ABRAHIM TIPO I

2333139    RAINERO MAROJA P CL LTDA TIPO I


